*543- igitiir in hac caufa in přimis pnfirum fit: 
Pruffiam poil: hominnm memoriam, & 
port Chrifti Religionem illic inplantatam 
& jure belli & pačtionibus multis ad Re- 
gnum Poloniæ femper pertinuiflè. Si 
qinfp'am alius fe in ilia aliquid babereexi- 
ítimat, id omne Màgiftrorum iniblentia, 
& (gravius enim locjui non libet) injuria 
fiôum eft, qui cum efient cum fuis po- 
pulis, Regum quidem noftrorum /um- 
mavoluntate, nominisGermanici, cona- 
bantur perfæpe Pruiîîam ad alienos trans
ferre, íed certe inique, præter hone- 
iti rationes. Quid enim attinebat , ut 
Magiftri a non luis Dominispeterenttim
bras rerum, cum a fuis & legitimis res 
jpfas acceptent? Atque illæipfæumbræ 
cum plerafque inimiatias inter Polonos 
& Qermanos pepererunt, tun* poftremo 
hocDecretum, quo Albertus Dux 
Pruffiæ Illuftris proicriptus eft. Quo 
enim jure ufi fant illi, qui alienum Valal- 
lum in jus fia tun vocarunt, & profcripfe- 
runt, nam, quod fè illenon ftetitaddiem, 
non a fuis judicibus fîbi dictum, a Rege 
Poloniae Sereniiîimoprohibitus fecit, Re
gia ut iam, fi qua eft, non illi us, hæc ef 
le culpa videatur, fin autem propterea 
proicriptus eit, quod ad fidem & auto- 
ritatem Regis fui fè ccntulit, quæ eft, fi 
non biec eft iumma iniquitas, quod ali- 
quis ad otficium rediit, unde difcelferar, 
ideo de illo pcenas perfèqui veile? Hoc 
igicur p''oièriptionis Decrecum injufti.m, 
et non a fuis judicibus latum, petit Rex 
PoU nivc Sereniffimus tolli et abrogari.

Ad quam rem multa IMajeftatesVeitras, 
Cæfar Invičtiíiime, et Rex Potentiffime, 
bortari poifunc, atque inprimis æquitas 
caufæ , quæ a me declarata eft. Non 
debent Majcftates Veftræ exiffimare, Re
gem menmSerenifiîmum libidine augendi 
Imperii fui Pruffiam fibi propriam facere 
velle. Neglexit ille ampliffima Régna, 
quæ ultro ad eum a populis illorum de- 
ferebantur. Quomodo igitur, qui reje- 
cit Régna fibi oblata in ullam fufpicionem 
Prufiîæ appetendae venire pofiêt, quam 
certe, fi honefte pofièt, nunc quoquené
gligerez Verum ita res habet: Pruffiam 
vimite Sarmaticorum Principům in jus 
et poteftatem noftram venifiè, id adeo 
notum eft, ut nec annalium nec homi- 
num teftimonium defideret, id per ma- 
nus a Majoribus tradirum ad Nosperve- 
nit, femper Magiftri, qui quidem Ger
mania' nominis, ut prius dixi, erant, jus- 
jurandum fubiefitionis debebant Princi- 
pibus ac Regibus Poloniæ; fi qui detre- 
ftabant, contra fidem a Majoribus fuis J 
datam faciebant. Icaque ad officium

armis Polonorum redirecogebantur,nec Ann» 
unquam, mfi temeritate, iniblentia, fu- ijqg. 
perbia, Màgiftrorum fiebat, quoties a 
fide et fiibjeftione Regibus Poloniæ dé
bita difeedebant, cujnstemeritatis,auda- 
ciæ et injuftitiæ fuae, Deo ulcifcente, gra
ves et juflas pcenas femper perfolverunt.

Non ignorabat hæc Avus Majcítatum 
Veftrarum Divus Maximilianus, icaque 
et rei æquitate permotus, et quod hune 
Ordinem de le, deque Divo Parente fuo 
male meritum efiê meminifiet, quo tem
pore cum Serenifiîmo Rege rneo Viennæ 
congrefius erat, et verbis et literis, quæ 
ejus rei funt teftes, fidem fuam fuaeMa- 
jeftatf ohftrinxit, non fuo tar.tum, fedet 
Majeítatum Veftrarum Sereniffimorum 
Nepotum fuorum nomine, quod Ordi
nem hune nunquam neque confilio, ne- 
que re, contra ejus Majeftatem adjutu- 
rus efiet. Iraque fi maxime vcllent Sa
cí aeMajeftates Veftrae aliquid iis confilii, 
episque ferre, qui Terras Pruffiaeinva- 
dere vellent (quod tarnen eas velle, ut 
credat, Serenilfimus Poloniae Rex in ani- 
mum inducere non poteft) minus certe 
libéras iam babent ejus rei facultates. 
Pofteaquam Divus Maximilianus etiam 
de Veftris Majeftaiibus fidem Regi meo 
Sereniffimo dedit, quod Ordini contra 
ejus Majeftatem nunquam effent firppe- 
tiarum aliquid laturae. Cujus gravifïïmi, 
prudcnciflîmique Imperatoris apud Ma
jcftates Veitras infignes pietate Nepotes 
plus , prccul dubio , valebit autoritas , 
quam nefeimusquorum confilia, qui pu- 
blicam quietem cupiunt perturbatam ; 
bona fpes tenet 'animum Sereniffimi Ré
gis mei, Majeftates Veftras promiffi,: ac 
fidei per Aviím pro eis datae memores 
fore.

Neque vero novum erat, quod Divus 
Maximilianus fecit, imo ipfeMajorům 
fuorum veftigia fecutus eft, qui & ipfî 
cumRegibus Poloniæ feederainibant con
tra hune Ordinem. Nam nt nihil dicam 
de Sigismundo Imperatore (qui ante an- 
nos plus minus, centum viginii oftocum 
Avo Sereniffimi Regis mei Divo Vladi- 
dislao Rege Cafiàviæ congrefius auxilio 
fe illi futurum contra Ordinem , atque 
eum bello perfecuturum, promifit) Proa
vus Majdtatum Veftrarum Divus Fri- 
depicus cum Parente Sereniffimi Regis 
mei focia arma contraMathiam Regem 
junxerat, qui viciffim cum Ordine ifto , 
qui tune erat in Terris Regiis Prufiîæ 
contra D vun 1F r i d e r i c u m Imperato
rem , & C a z i m i R u m Parentem Regis 
mei Sereniffimi, fœdus & fbeietateminie- 
rat, atque ita ProavoMajeftatum Veítra
rum cum Parente Regis mei, Ordini ve-
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r npro ro cum hoftibus Divi Frideríci fňítami- 
1548- c,tia contra&aj per quem Ordinem im- 

pediebatur Divus Parens Streniftim; Ré
gis mei, quo minus Divo Friderico 
iinperatori juftasaliquas auxililres copias 
míttere pofîèc, cui nihilominils nervům 
belli pecuniam, quantam debebat, fuppe- 
ditavit, adeo hic Ordo nunquam non ho- 
ftili fuit animo ergalnclytam Auftriæ Do
mům, cum qua fumirta femper Regibus 
roftris fuie conjuuftio, qui non cum alia 
Domo libentius, quam cum hac affini- 
tates contrahebant, ex qua etiam Mater 
erat Sereni'.fiini Regis mei.

Quamobrem Majeftates Verras Rex 
meus orat, ut Majorům fuorum, totqne 
neceffitudinum memores fui potius, quam 
oujusvis alterius radonem habere digmn- 
tur. Quod fi quis ejus Ordinis, utfe ob- 
ilridhim putet ad propugnandam fidem 
Catholicam, is in Prulfîa, quod agat, 
non habet, quæ cum ex omni parte Chri- 
ftianis cinfta fit, non ert, contra quos, 
quod fe profiteri Jicit, exerceat. Èece 
poifidetur a Crucis hoftibus magno cum 
dolore Regum, Principům & Populo- 
rum Chriftiani nominis facer Hierofoly- 
morum locus, ad queirt locum contra 
barbaros hoftes tuendum primům Ordo 
hic inftitutusefiè dicitur. Tenetur Con- 
ftantinopolis; qiiod fi in honím pofteffio- 
ne praficriptum jam ab hoftibus efte pu- 
tatur, capta Fint & expugnata non ita 
pridem Orbis Chrifiiani fortiífima pro- 
pognacula. Dc Hunga aa taceo, res e- 
nim notiifima eft omnibus Quin illo po
dus hic Ordo proíkiícitur, ereptas Civi- 
tates, Arces, Provincias, Régna, Im
per.a récupérât? Aut fi Vires ílli ad hæc 
tanta præftanda non fuppetant, quin ar- 
cet faltem hodem a reiiquiis ? Nam fi 
conrra Chrifdanos arma fumpferit, fi 
Chriftianum fanguinem profundere , fi 
civile bellum gerere maluerit, alio quo- 
vis nomine potius, quam Ordinis, voca- 
rímerebitur, nifi forte, quia Rex meus 
Sereriftîmus jus íuum in Terris Prutfiæ 
récupéra vit, ferendum efie non putat. 
Illud autem ei tolerabile videtur, quod, 
qui jus in armis fert, barbarus hoftispn> 
pe dimidiam Orbis Chriftani partem iub 
imperium poteftatemque fuam fubjunxit. 
Sed femper in hoc Ordine ordo defide- 
ratus, itaque non modo ex Terris Pi uf- 
fiæ, verum etiam ex Bohemia; Rcgno an
te annos centum quinquaginta eiečtus eft 
& exterminatus. Neque tarnen quif 
quam nunc eft, qui Terras, ex quibus 
in Bohemia pulfi (sut, in feudum fib'da- 
ri poftuleL, ibla Majeftas Regia Poloniæ 
idonea vïtà eft, quæ bac tam infigni in
juria afficiatur, cum Regnum -Poloniæ 

Tom. IV. '

multo graviôra ab hoc Ordirtè, quarr Ak^o 
quifquam alius, palium fit, cujus 8V1 agi*, 
ftri, qui erant in Terris Prufiiac, præter 
primos illos, perpauci officio fuo fùntfct 
funt. Quin ita fè gefîerunt potius pkri- 
que, ut vix quifquam contra barbaros 
& infidèles gladium ftiingere vifus fît * 
fed contra Dominos fuos, quorum hene- 
ficio Terras Prufiiæ pofiidtbant, arma 
fua vertere maluerint, & plurinms eo- 
rum opera fauguis Chriltianus fape fit 
profufus. Quos enfin alios bello lacef 
febat? quorum fanguinem libertins hau- 
rif-bat ? quibus cum crebriora & atro- 
ciora prælia committebat ? quam curii 
Cbrift.anis nob.íčum, & cum Majoribus 
noftris, contra quos crudelilfimos etiam 
Chriftiani nominis hoftes Tartaros íblli- 
citare, fœdûs cum ci : & focietatem ini
re, & eorum opera in effundendo fan- 
guineCbriftiano ut. non dubitarunt. quod 
a Michaele Kocbmeifter Ordinis Magt- 
ftro fattum Annales loquuntur. ït.iquô 
tanti non funt Terra iftx omnes Prufiiæ* 
quanti ear um caufà labores fuíčx pti, quan
ti fumptus impenfi, quant« Chriftiar.Oi 
rum cades faftæ funt.